Глагол possum в praesens indicativi и infinitivi, futurum, imperfectum indicativi (§§ 235, 236)

141

1. *Non amo te, Sabidi, nes possum dicere, quare;*|| *Hoc tan-
tum possum dicere: non amo te* (Mart. 1, 32(33), 1).—2. *Audi
relīquā¹ et risum contine, si potes* (Cic. Fin. 4, 25, 71).—3. *Quid²
tibi pecuniā opus³ est, si uti non potes?* (Syr. 609; ямбы).—
4. *Etsi tot tantisque rebus urgēmur, nullam ut⁴ levationem -quis-
quam⁵ sperare⁶ debeat, sed tamen aut tu⁷ potes me, aut ego⁷ te
fortasse aliquā re juvare⁷* (Cic. Fam. 9, 1, 1).—5. *Cunctis potest
accidēre, quod cūvis potest* (Syr. 150; ямбы).—6. *Dicere bene
nemo potest, nisi⁸ qui prudenter intelligit* (Cic. Brut. 6, 23).—
7. *Praeterītā¹ mutare non possumus* (Cic. Pis. 25, 59).—8. *Gai-
des⁹ cárminibús; cármina póssumus||dónarè* (Hor. Od. 4, 8, 11).—
9. *Vidēre nóstřā malā non póssumus;*|| *Alii simul¹⁰ delinquent,
censorés sumus* (Phaedr. 4, 10, 4; ямбы).—10. *Sine philosophorum
disciplinā non possumus judicare, quae¹ verā, quae falsā sint* (Cic.
Or. 4, 16).—11. *Quo¹¹ plus potestis¹², eo¹¹ moderatius imperio uti
debetis* (Liv. 34, 7, 15).—12. *Potestis efficere, ut male moriar; ut
non moriar, non potestis* (Plin. Ep. 3, 16, 11).—13. *Praeterītā¹
magis reprehendi possunt, quam corrigi¹³* (Liv. 30, 30, 7).—14. *Scio,
quidvis homini accidēre posse* (Cic. Phil. 12, 10, 24).—15. *Saepē
audiui, poētam bonum neminem sine inflammatione animorum exsi-
stēre posse et sine quodam afflātu quasi furoris* (Cic. De or. 2, 46,
194).—16. *Dicit, rempublicam administrari¹⁴ sine metu ac severi-
tate non posse* (Cic. Verr. 5, 9, 22).—17. *Dicam, si potero, Latīne.
Scis enim, me Graece loqui in Latino sermōne non plus solēre¹⁵,*
quam in Graeco Latīne (Cic. Tusc. 1, 8, 15).—18. *Quum per¹⁶
valetudinem et per¹⁶ anni tempus navigare poteris, ad nos vēni* (Cic.
Fam. 16, 7).—19. *Per risum multum poteris cognoscere stultum*
(proverbium).—20. *Nemo simul dominis poterit servire duobus* (proverbium).—21. *Dolor, id est summum malum, metuetur¹⁴
semper, etiamsi non aderit: jam enim adesse poterit* (Cic. Fin. 2,
28, 92).—22. *Excogitare nemo quicquam⁵ poterit, quod magis de-
cōrum regenti sit, quam clementiā* (Sen. Clem. 1, 19, 1).—23. *At-
tīcus mendacium neque dicebat, neque pati poterat* (Nep. 25, 15,
1).—24. *Poteratne tantus animus efficere non jucundam senectutem?*
(Cic. Sen. 16, 56).—25. *Qui audiebant, quoad¹⁷ poterant, defende-
bant sententiam suam* (Cic. Fin. 2, 1, 2).

¹ Прав. 6 в.—² «На что».—³ Прим. 8 к № 38 а.—⁴ Прим. 23
к № 128.—⁵ Грамм. 1239.—⁶ Прим. 1 к № 69 а.—⁷ Прав. 4. Прав. 11 б.—
8 Прав. 72.—⁹ Прав. 21.—¹⁰ simulac. Прав. 50.—¹¹ Грамм. 495.—¹² Plus
possum «имею больше силы».—¹³ Переведите активным оборотом безличным.
Прав. 10.—¹⁴ Прав. 11.—¹⁵ Прим. 22 к № 24.—¹⁶ Грамм. 581 (в середине).—
¹⁷ Прав. 53.

Глагол possum в perfectum indicativi и infinitivi,
plusquamperfectum indicativi, futurum II

142

1. Nihil scire potui de nostris domestīcis rebus (Cic. Att. 11, 1, 1).—2. Ignōesco tibi, si nostras non potuisti leges inspicere (Cic. Balb. 14, 32).—3. Quid¹ per² se peregrinatio prodesse cuiusquam³ potuit? (Sen. Ep. 104, 13).—4. Non omnes casus providere legum latores potuerunt (Quint. Decl. 274 — p. 131 Lemaire).—5. Felix, qui potuit rerum cognoscere causas (V. Georg. 2, 490).—6. Dolorem, si non potuero frangere, occultabo (Cic. Phil. 12, 8, 21).

¹ «Чем». Грамм. 448.—² Грамм. 581 (в середине).—³ Грамм. 1239.

Глагол possum в conjunctivus всех времен

143

1. Qui non vetat peccare, quum possit, jubet (Sen. Tro. 291 Leo — 300 Peiper; ямы).—2. Quae¹ domūs tam stabilis, quae¹ tam firmā civitas est, quae non oīis atque dissidiis funditus possit everti? (Cic. Lael. 7, 23).—3. Habet multitudo vim quandam talem, ut, quemadmodum tibīcē sine tibiis canēre, sic orator sine multitudine audiente eloquens esse non possit (Cic. De or. 2, 83, 338).—4. Quid mi jucundius, quam, quum coram tecum loqui non possim, aut scribere ad te, aut tuas legere littēras? (Cic. Fam. 12, 30, 1).—5. Utīnam tam facile² verā³ invenire possim, quam falsā³ convincere! (Cic. N. D. 1, 32, 91).—6. Negant⁴, omnino posse reperiri⁵, avesne⁶ ante, an⁶ ovā generatā sint, quum et ovum sine ave, et avis sine ovo gigni non possit (Censorin. 4, 3).—7. Nullā tam modestā felicitas est, quae malignitatis dentes vitare⁷ possit (Val. Max. 4, 7, ext. 2).—8. Non est vobis, Quirites, cum eo hoste certamen, cum quo aliquā pacis condicio esse possit (Cic. Phil. 4, 5, 11).—9. Dic⁸ mihi: an⁹ boni quid¹⁰ usquam¹¹ est, quo quisquam¹¹ uti possit sine malo omni? (Pl. Merc. 145).—10. Nemo est, qui non modo¹² miserias atque aerumnas ab humāna vita segregare, sed etiam¹² semihōram felīcem sibi ac bēatam polliceri possit (Cic. Consol. 33, 114).—11. Profecto nemo est, quem jam de hinc metuam, mihi ne¹³ quid¹⁰ nocere possit (Pl. Asin. 111).—12. Neque est omnino ars ullā¹¹, in qua omnia⁸, quae illā arte effici possint, a doctore tradantur (Cic. De or. 2, 16, 69).—13. Tantam vim habet oratio, ut etiam adversantem ac repugnantem, ut imperator fortis ac bonus, capere possit (Cic. De or. 2, 44, 187).—14. Nec ita claudenda res est familiaris¹⁴, ut eam benignitas aperire non possit, nec ita reseranda, ut omnibus pateat. Modus adhibeatur¹⁵ (Cic. Off. 2, 15, 55).—15. Vereor, ne consolatio

nullā possit reperiri (Cic. Fam. 6, 1, 3).—¹⁶ quod per fines Aeduorum et Sequanorum in Rhō credibili lenitāte¹⁷, ita ut oculis, in utram partem possit⁵ (Caes. B. G. 1, 12, 1).—17. Quaerens fratrem meo facere possim (Cic. Planc. 28, 69). lescentes, atque in id studium, in quo estis²⁰, bis honōri²¹, et amicis utilitati²¹, et reipublicae possitis (Cic. De or. 1, 8, 34).—19. Inde²² datior omnia³ posset²³ (K. 1059).—20. Non erat²⁴ tus, ut haec³ pati posset aequo animo²⁵ (Quint. Lemaire).—21. Milites, nihil adeo arduum sibi²⁶ sunt, quod non virtute consequi²⁷ possent (Caes. 22. Neque aderat uxor, quae consolari hominem²⁸ (Cic. Verr. 5, 35, 92).—23. Miror, quomodo²⁹ quam¹¹ tibi venire in mentem, mi vir, potuit³⁰ 1004—5).—24. Nisi crebris subsidiis ac totius essent defessi, omnes hostium copiae deleri potuerunt³¹ 7, 88, 6).